Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável

NOTIFICAÇÃO

Nova Friburgo, 06 de novembro de 2023.

A Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano Sustentável, através da

Subsecretaria de Preservação, Licenciamento, Monitoramento e Controle Ambiental, torna público a relação

das Licenças Ambientais emitidas no mês de outubro de 2023, conforme Artigo 10 do Decreto Estadual nº

46.890/2019.

Andrea Duque Estrada Ribeiro Azevedo
Secretária Municipal de Meio Ambiente e de

Desenvolvimento Urbano Sustentável

ANDREA DUQUE
ESTRADA RIBEIRO
AZEVEDO:0158811
1784

Assinado de forma digital
por ANDREA DUQUE
ESTRADA RIBEIRO
AZEVEDO:01588111784
Dados: 2023.11.09 17:18:13
-03'00'

PROCESSO Nº DA LICENÇA NOME CPF/CNPJ ATIVIDADE ENDEREÇO VALIDADE
CERTIDÃO AMBIENTAL

31392/2021 NF0207 VITOR DOS SANTOS TORRES ***.422.547-** SEM VALIDADE

5433/2023 NF0208 ANDRE CHIAPETA ***.757.757-** SEM VALIDADE

31840/2022 NF0209 ***.545.027-** SEM VALIDADE

22223/2023 NF0210 ANGELO JOSÉ DA COSTA FREIMAN ***.539.717-** LIGAÇÃO DE LUZ ESTRADA DOS PEÕES, S/N - LUMIAR SEM VALIDADE

24814/2023 NF0211 LURDILEIA HOTHZ DA SILVA ***.692.487-** LIGAÇÃO DE LUZ SEM VALIDADE

13921/2022 NF0212 CARLOS JOSE TORRES DE SOUZA ***.300.337-** SEM VALIDADE

3108/2023 NF0213 ROMULO B TELLES CONFECÇÕES **.678.388/****-91 SEM VALIDADE

24793/2023 NF0214 LUCIANO PRATES DE MORAES ***.928.997-** LIGAÇÃO DE LUZ SEM VALIDADE

12091/2023 NF0215 LUIZ FERNANDO RODRIGUES ROCHA ***.345.657-** LIGAÇÃO DE LUZ ESTRADA DE BOA ESPERANÇA, S/N - LUMIAR SEM VALIDADE

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB O REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM  1.120,00 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA RGI  N°

29574,  FICHA 1 – LIVRO 2,  DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO
DA CONDICIONANTE ESPECÍFICA N° 03

ESTRADA FOZ DO IGUAÇU/"PEDRA
BRANCA"/CONDOMINIO SERRA NEVADA, S/N

- RGI ° 29574, FICHA 01, CARTÓRIO DO 1°
OFÍCIO NOVA FRIBURGO - TEODORO DE

OLIVEIRA

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB O REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM  995,00 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA RGI  N° 29574,

FICHA 1 – LIVRO 2,  DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DA
CONDICIONANTE ESPECÍFICA N° 03

ESTRADA FOZ DO IGUAÇU/"PEDRA
BRANCA"/CONDOMINIO SERRA NEVADA, S/N

- RGI ° 29574, FICHA 01, CARTÓRIO DO 1°
OFÍCIO NOVA FRIBURGO - TEODORO DE

OLIVEIRA

JORGE ANTÔNIO RODRIGUES
PEREIRA

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB O REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM  2.895,00 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA RGI  N°

29574,  FICHA 1 – LIVRO 2,  DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO
DA CONDICIONANTE ESPECÍFICA N° 03

ESTRADA FOZ DO IGUAÇU/"PEDRA
BRANCA"/CONDOMINIO SERRA NEVADA, S/N

- RGI ° 29574, FICHA 01, CARTÓRIO DO 1°
OFÍCIO NOVA FRIBURGO - TEODORO DE

OLIVEIRA

ESTRADA MANOEL HOMEM DE GOUVEA, S/N
- BOA ESPERANÇA - LUMIAR

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB O REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA
PRESERVAÇÃO DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM  2.258,92 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA RGI  N°

19000,  FICHA 1 – LIVRO 2,  DO CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO
DA CONDICIONANTE ESPECÍFICA N° 03

SÍTIO "CAETÉ"(FLORESTA), S/N - RGI ° 19000,
FICHA 01, CARTÓRIO DO 1° OFÍCIO NOVA

FRIBURGO - CAMPO DO COELHO

CONFECÇÃO DE ROUPAS ÍNTIMAS; CONFECÇÃO DE PEÇAS DE VESTUÁRIO, EXCETO ROUPAS ÍNTIMAS E AS
CONFECCIONADAS SOB MEDIDA; COMÉRCIO ATACADISTA  DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS, EXCETO
PROFISSIONAIS E DE SEGURANÇA; COMÉRCIO VAREJISTA DE TECIDOS; COMÉRCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO

VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS

RUA ROSA RIBEIRO, 47 GALPÃO -
CONSELHEIRO PAULINO

RUA DA CASCATA, S/Nº - LOTE 16 FUNDOS -
LUMIAR

1475/2022 NF0216 SILECIO CARPI JUNIOR ***.314.657-** RUA CRISTINA ZIEDE, 83 - CENTRO SEM VALIDADE

4929/2016   NF0217 VANDERLEI RODRIGUES **.492.555/****-05 COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS E USADOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES RUA ADRIANO AFONSO, 41 LOJA - PRADO SEM VALIDADE

4976/2023 NF0218 ***.195.767-** LIGAÇÃO DE LUZ SEM VALIDADE

25328/2023 NF0219 JOSEMAR PINTO ***.504.387-** LIGAÇÃO DE LUZ ESTRADA DOS PEÕES, S/N - LUMIAR SEM VALIDADE

24723/2023 NF0220 GISELE DE PAULA NASCIMENTO ***.290.777-** LIGAÇÃO DE LUZ SEM VALIDADE

26551/2023 NF0221 ASSIS OUVERNEY ***.782.257-** LIGAÇÃO DE LUZ SEM VALIDADE

27277/2023 NF0222 MARCUS PACHECO RODRIGUES ***.983.177-** LIGAÇÃO DE LUZ ESTRADA PEDRA RISCADA, S/N - LUMIAR SEM VALIDADE

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

21452/2022 NF0363 ***.111.097-** CORTE RASO DE 2 (DOIS) INDIVÍDUOS ARBÓREOS 2/10/2024

22192/2023 NF0364 DALVA DA SILVEIRA LEITE ***.979.087-** PROJETO DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL EM ÁREA DE 2.300 M² 2/10/2027

20689/2023 NF0365 GABRIEL STEENHAGEN ESPINHO ***.551.377-** DEMOLIÇÃO TOTAL DE IMÓVEL RESIDENCIAL UNIFAMILIAR COM ÁREA DE APROXIMADAMENTE 72,76 M². 6/10/2024

11807/2023 NF0366 ***.502.087-** 11/10/2024

30945/2021 NF0367 **.708.502/****-59 CORTE RASO DE 8 (OITO) INDIVÍDUOS ARBÓREOS 16/10/2024

9591/2023 NF0368 AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A **.050.071/****-58 17/10/2025

24595/2023 NF0369 LILIANE MIRANDA JOELS ***.006.577-** 18/10/2024

COMPENSAÇÃO AMBIENTAL SOB REGIME DE SERVIDÃO AMBIENTAL DESTINADA A PERPETUAÇÃO DA PRESERVAÇÃO
DA COBERTURA FLORESTAL NATIVA EM 4.570,99 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA RGI Nº 20099 – LIVRO 2, DO
CARTÓRIO DE 4º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DA CONDICIONANTE ESPECÍFICA

Nº 3; EM 1.425,79 M² NA PROPRIEDADE DE MATRÍCULA RGI Nº 11326 – LIVRO 2, DO CARTÓRIO DE 4º OFÍCIO DE
NOVA FRIBURGO, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO DA CONDICIONANTE ESPECÍFICA Nº 4; EM 1.503,22 M² NA

PROPRIEDADE DE MATRÍCULA RGI Nº 9223 – LIVRO 2, DO CARTÓRIO DE 1º OFÍCIO DE NOVA FRIBURGO, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO DA CONDICIONANTE ESPECÍFICA Nº 5

LUIZ FERNANDO NABUCO DE
ARAUJO

ESTRADA DO CAMPESTRE, S/N BAIXADA DE
SALINAS - SALINAS

ESTRADA NEMÉSIO SCHIMIDT, S/N BOCAINA
DOS BLAUDTS - LUMIAR

ESTRADA DOS PEÕES, S/N - VALE DOS PEÕES -
LUMIAR

MARGARETT OUVERNEY SCHUINDT
BARROS

RUA ANTONIO PEREIRA DE JESUS, 228 -
CÔNEGO

RUA AURORA SILVEIRA, S/N - VARGEM
GRANDE

RUA PEDRO ALVARES CABRAL, 244 - VALE DOS
PINHEIROS

SONIA CRISTINA AMENDOEIRA
NAMEN

SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO SECUNDÁRIA EM ESTÁGIO MÉDIO DE SUCESSÃO ECOLÓGICA EM ÁREA DE 55 M² E
TRANSPLANTIO DE UM INDIVÍDUO ARBÓREO DA ESPÉCIE EUTERPE EDULIS

RUA RUBENS JOSÉ DARCY, 10 - AP 19 GLEBA
7- - CONDOMÍNIO FRIBOURG PARK - CÔNEGO

LUPPI EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA

AVENIDA MANOEL CARNEIRO DE MENEZES,
2856 - MURY

IMPLANTAÇÃO DE 86 METROS DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA (127/220 VOLTS) PARA ENERGIZAR
UMA UNIDADE RESIDENCIAL

ESTRADA DO JABORANDI, S/N FAZENDA
JABORANDI 1 - SANTA CRUZ

CORTE RASO DE 3 (TRÊS) INDIVÍDUOS ARBÓREOS DA ESPÉCIE Araucaria angustifolia E DE 1 (UM) INDIVÍDUO
ARBÓREO DA ESPÉCIE Cecropia Sp.

ESTRADA DE MACAÉ DE CIMA, S/N - CÓRREGO
DO MACUCO - GALDINÓPOLIS

24922/2022 NF0370 EDSON DE ANCHIETA CARVALHO ***.268.487-** CORTE RASO DE 4 (QUATRO) INDIVÍDUOS ARBÓREOS 19/10/2024

15526/2023 NF0371 **.237.501/****-82 CORTE RASO DE 12 (DOZE) INDIVÍDUOS ARBÓREOS 20/10/2024

21571/2021 NF0372 GILBERTO NUNES FERREIRA ***.118.687-** CORTE RASO DE 1 (UM) INDIVÍDUO ARBÓREO 25/10/2024

25345/2023 NF0373 FORTUNATO WAGNER FRANCISCO ***.013.887-** DEMOLIÇÃO TOTAL DE IMÓVEL RESIDENCIAL UNIFAMILIAR COM ÁREA DE APROXIMADAMENTE 67,96 M². RUA EUGÊNIO NIDECK, 229 - CATARCIONE 27/10/2024

22191/2023 NF0374 YAN GAMA DA SILVA ***.184.677-** 30/10/2027

25941/2023 NF0375 ***.035.277-** CORTE RASO DE UMA TOUCEIRA DE BAMBU 30/10/2024

LICENÇA AMBIENTAL UNIFICADA

24589/2023 NF0626 CEG RIO S/A **.695.370/****-53 ASSENTAMENTO DE TUBULAÇÃO DE REDE DE GÁS NATURAL RUA AUGUSTO SPINELLI, 88 - CENTRO 2/10/2029

LICENÇA DE INSTALAÇÃO

21452/2022 NF0721 ***.111.097-** 2/10/2025

12880/2023 NF0722 ANDRE CHIAPETA ***.757.737-** TERRAPLENAGEM PARA FINS DE CONSTRUÇÃO COM EMPRÉSTIMO DE 184,24 M³ DE SOLO LIMPO 4/10/2025

11807/2023 NF0723 ***.502.087-** 18/10/2025

30945/2021 NF0724 **.708.502/****-59 IMPLANTAÇÃO DE CONDOMÍNIO  RESIDENCIAL COM 14 LOTES 16/10/2025

15042/2017 NF0725 ÁGUAS DE NOVA FRIBURGO LTDA **.119.806/****-91 CONCLUSÃO DA 2ª ETAPA E IMPLANTAÇÃO DA 3ª E 4ª ETAPAS DE MODERNIZAÇÃO DA ETE - CENTRO 18/10/2027

22833/2023 NF0726 **.606.630/****-23 31/10/2027

LICENÇA DE OPERAÇÃO

21443/2023 NF0602 ROMARIO LIMA BELINGER **.744.062/****-36 SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO MECÂNICA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 4/10/2029

25483/2022 NF0603 **.771.684/****-40 10/10/2029

17736/2013 NF0604 **.243.217/****-68 FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE PLÁSTICO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO 11/10/2029

RUA ERNESTINA MEDEIROS BOM, 23 LOTE 12
- A-1 - RUI SANGLARD

ARQUITETURA CARIOCA
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS

LTDA

RUA DUAS BARRAS, 156 LOTE 37 - Q I -
LOTEAMENTO VARGEM BONITA

ALAMEDA DAS PEDRAS NEGRAS, 416 LOTE
148 - PARQUE DOM JOÃO VI

PROJETO DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL EM ÁREA DE 1080 M² COM A TÉCNICA DE CONDUÇÃO DA REGENERAÇÃO
NATURAL

RUA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHEK, 403
- CASCATINHA

MARIA VIRGINIA FONSECA
GUIMARÃES

RUA RODRIGUES ALVES, 825 - SÃO PEDRO DA
SERRA

MARGARETT OUVERNEY SCHUINDT
BARROS

TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR COM EMPRÉSTIMO DE 644,59 M³ DE SOLO
LIMPO

RUA ANTONIO PEREIRA DE JESUS, 228 -
CÔNEGO

AVENIDA DOM PEDRO I, 1732 - LOTE 153 -
LOTEAMENTO PARQUE IMPERIAL - PONTE DA

SAUDADE

SONIA CRISTINA AMENDOEIRA
NAMEN

INTERVENÇÃO EM ÁREA DE PRESERVAÇÃO PERMANENTE PARA IMPLANTAÇÃO DE RAMPA DE ACESSO EM PISO
PERMEÁVEL, COM A EXECUÇÃO DE TERRAPLENAGEM PARA CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÃO RESIDENCIAL

RUA RUBENS JOSÉ DARCY, 10 AP 19 GLEBA 7-
- CONDOMÍNIO FRIBOURG PARK - CÔNEGO

LUPPI EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS LTDA

AVENIDA MANOEL CARNEIRO DE MENEZES,
2856 - MURY

AVENIDA GOVERNADOR ROBERTO SILVEIRA,
100 - DUAS PEDRAS

PREFEITURA DE NOVA FRIBURGO
(CEMITÉRIO CAMPO DO COELHO)

AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIO VERTICAL; REFORMA DA CAPELA; CONSTRUÇÃO DE OSSUÁRIO; E TERRAPLENAGEM COM
EMPRÉSTIMO DE 1081,54 M³ DE MATERIAL

AVENIDA ANTÔNIO MARIO DE AZEVEDO, S/N -
RJ 130- CAMPO DO COELHO

RUA ROMUALDO MACHADO, 81 LOTE 01 -
CATARCIONE

MARINA SAMPAIO MEDICINA FETAL
LTDA

ATIVIDADE MÉDICA AMBULATORIAL COM RECURSOS PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS E DE
EXAMES COMPLEMENTARES

AVENIDA CONSELHEIRO JULIUS ARP, 80
BLOCO 01 - SALAS 203 E 204 - CENTRO

PROLINE COMÉRCIO, IMPOTAÇÃO E
REPRESENTAÇÃO LTDA - EPP

RUA FRANCISCO LUIZ FERNANDES, 1200 -
CONSELHEIRO PAULINO

	OUTUBRO